⁷⁶ A prémes nyúllábat úgy használták, mint egy finom kefét.

⁷⁷ A hematit polírozásra való használatáról ld. Cennini: *Il libro dell'arte*, CXXXVI. és következő fejezet.

Brunello szerint nem lehetett szó hematitról, mivel az túlságosan puha és törékeny(!), így inkább vörös jaspisnak (*diaspro rosso*) fordítja-értelmezi a *lapide amatiti* megjelölést. (BRUNELLO, 1975, 90.) Brunello véleményünk szerint téved: a hematit tökéletesen megfelelő anyag lehet fényezőkövek készítéséhez. Vö. Heraclius: *De coloribus*, III.12.

⁷⁸ A pergamen alá tett fatábláról említést tesz Cennini is (*Il libro dell'arte*, [CLVII.], [CLVIII.] fejezet).

deficit et pone aurum comprimendo, si oportet, cum bommace; et postquam fuerit totum aurum brunitum, frica modicum cum pede leporis, et quod per pedem non remouetur rade, planaue cum cultello bene acuto superfluitates tantum et, remotis superfluitatibus, iterum brunias, donec tibi optime placeat. ⁸ Et sic cum lapide amatiti vel aliorum ferramentorum ad hoc preparatorum poterit quis super tabulam bussi aut alterius ligni, et cetera, aurum sic positum lineare aut granectare, et sic erit completum. ⁹ Et cum pluribus aliis modis aurum vel argentum in cartam ponere ac de pluribus aliis rebus assisam facere possit, tamen de isto modo simpliciter posui, eo quod videtur michi esse de melioribus, et cum apud omnes illuminatores modus iste est satis communis.

[XV] ¹ De aquis seu bictuminibus ad artem illuminandi necessariis.

² Et primo de aqua colle.

³ [R]ecipe ergo collam cerbunam seu cartarum, id est de extremitatibus pergamenum factam, que est melior, et nota quanto carte sunt pulciores tanto magis colla venit albior et melior pro illuminandi facienda. ⁴ Et pone in vase vitreato et desuper funde tantum de aqua communi clara quod cooperiat ipsam collam bene et habundanter, et permicte bene mollificari; et colla debet esse clarissima; et deinde distempera ad lentum ignem et, si erit nimis fortis, tempera cum aqua clara communi et proba hoc modo: accipe de dicta colla liquefacta cum digito et pone digitum super manum tuam; si accipit inmediate digitum, est nimis fortis pro hoc opere; si vero in prima vice quando posueris digitum non accipit, sed in secunda vel tertia tunc accipit, bona est, utere ea. ⁵ Et si conservare volueris eam liquidam, pone plus de aqua communi et diicte stare, et post aliquos dies stabit liquida sine igne; licet det fetorem, tamen optima est. ⁶ Et nota quod colla piscium eque bene distemperatur cum aqua communi hoc modo, excepto quod debet habere plus de aqua communi quam colla cartarum. ⁷ Nota quod colla cerbuna seu cartarum optime mollificatur cum optimo aceto et mollificata, eiecto aceto, pone aquam communem et distempera, et fac ut dictum est.